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Në fillim të vitit 2020 është rritur
gjuha e urrejtjes të raportuar në platformë.

VsVs2019 2020



Gjuha e urrejtjes për
shkak të përkatësisë etnike

Gjuha e urrejtjes për shkak
të orientimit seksual

dhe identitetit gjinor   

Gjuha e urrejtjes për
shkak të

përkatësisë politike   Gjuha e urrejtjes
për shkak të prejardhjes

sociale

Gjuha e urrejtjes për shkak të
religjionit dhe besimit religjioz

Gjuha e urrejtjes për
shkak të gjinisë  

Gjuha e urrejtjes për shkak të
racës/ngjyrës së lëkurës

Gjuha e urrejtjes
në bazë të

gjendjes shëndetësore

4%

24%

20%

3%

4%

4%

5%

36%

GjUha e urrejTjEs nË mediAt sociAle pËR peRiudhËN 
Nga daTA 1 janAr deRi nË daTËN 30 prill tË vitiT 2020



Piku i gjuhËS sË urrejTjEs nË peRiudhËN e
Kaluar ËShTË i lidhUr me diSa momenTE 
TË rËNdËSiShMe shOqËRore - politiKe:

31
 janar

Publikimi i fushatës 
“Diskriminimi përfun-
don me mua”, në kon-

tekstin e avancimit 
së të drejtave të 
bashkësisë LGBT.

16
shkurt

Shpërbërja e Kuven-
dit dhe marrja e pa-
ketës ligjore, ndër të 

cilat edhe Ligji për 
prokurorinë publike.

18
mars

Shpallja e gjendjes 
së jashtëzakonshme 
për shkak të rrezikut 
nga përhapja e koro-

navirusit.

16
prill

Fillimi i karantinës 
më të rreptë dhe më 
të gjatë në periudhën 
e festës së Pashkëve 

.



Urrejtje ndaj popullatës 
shqiptare.

Gjuha e urrejtjes në bazë të 
gjendjes shëndetësore me 

intensitet të fuqishëm.

Gjuha eksplicite e urrejtjes në bazë 
të përkatësisë politike dhe gjuha e 
urrejtjes ndaj anëtarëve të bashkë-

sisë LGBT.

Urrejtje në bazë të përkatësisë 
etnike dhe kombëtare ndaj 

Romëve.

Urrejtje të theksuar ndaj 
popullatës shqiptare në 

Maqedoni.

Gjuha e urrejtjes në bazë të 
përkatësisë etnike dhe prejar-

dhjes sociale.

ManAstiR

Prill

Mars

ShKurt



Омраза кон албанското 
население.

ShTiP

Prill

ShKurt dhE mars

Gjuha e urrejtjes në bazë të përkatësisë 
etnike, por edhe gjuha e urrejtjes ndaj 

personave me mendim jo të njëjtë politik.

Gjuha e urrejtjes në 
bazë politike.

Gjuha e urrejtjes në bazë 
kombëtare dhe politike.



Gjuha e urrejtjes ndaj 
popullatës 

maqedonase.

Urrejtje në bazë të për-
katësisë kombëtare dhe 

etnike.

TeTOvË

ShKurt dhE mars

Gjuha e urrejtjes në bazë të 
përkatësisë etnike.

Prill



Projekti është i financuar nga Fondacioni Shoqëri e Hapur – Maqedoni.
Përmbajtja është përgjegjësi e vetme e përdoruesit dhe në asnjë mënyrë nuk mund të

konsiderohet se i shpreh pikëpamjet dhe qëndrimet e Fondacionit Shoqëri e Hapur – Maqedoni.


